Considerate queste forti somiglianze con la tradizione antica, ci sembra probabile che Seneca abbia tratto l'*exemplum* di Lucio Emilio Paolo da una raccolta, ma che lo abbia modificato, abbreviando l'arco temporale in cui avvennero le adozioni e i due lutti (*circa illos ... dies*), per accrescerne il valore probante¹²⁵: artificio retorico che si incontra anche nell'*exemplum* relativo alla *mutatio fortunae* di Giugurta in *dial.* 9,11,12¹²⁶.

Un artificio del resto diffuso nella tradizione letteraria: così Orazio in *carm.* 1,37 narra come avvenimenti contemporanei la battaglia di Azio del Settembre del 31 a.C. e il suicidio di Cleopatra dell'Agosto del 30 a.C.; Virgilio in *Aen.* 8,714-728 considera la dedica del tempio di Apollo sul Palatino contemporanea al triplice trionfo del 29 a.C.

¹²⁵ Così TRAINA 1994b, p. 83 *ad loc.*, RAMONDETTI 1999, p. 496 *ad loc.* e VIANSINO 2009, p. 502. HELM 1939, p. 134 sg., sosteneva invece che questa fosse una prova evidente dell'attitudine di Seneca a citare a memoria un testo.

¹²⁶ Per l'analisi di quest'*exemplum* vd. *supra* p. 215 sg. e n.76.

II.4.2.5 Sen. *dial.* 6,12,5/16,1-3/5; 12,16,5-7: Cornelia

1 16,3 *Quod tibi si uis exempla referri feminarum quae suos fortiter desiderauerint, non ostiatim quaeram; ex una tibi familia duas Cornelias dabo: primam Scipionis filiam, Gracchorum matrem. Duodecim illa partus totidem funeribus recognouit; et de ceteris facile est, quos nec editos nec*
 5 *amissos ciuitas sensit: Tiberium Gaiumque, quos etiam qui bonos uiros negauerit magnos fatebitur, et occisos uidit et insepultos. Consolantibus tamen miseramque dicentibus 'numquam' inquit 'non felicem me dicam, quae Gracchos peperit.'*

5 Tiberium Gaiumque *Schultess* : T. gracchum A : T. grachum γ

Loci similes 3-6. Val. Max. 3,8,6 *itaque te, Sempronia, Ti. et C. Gracchorum soror, uxor Scipionis Aemiliani ... sed quia ab tribuno plebei producta ad populum in maxima confusione nihil a tuorum amplitudine degenerasti, honorata memoria prosequar ... clamore imperitae multitudinis obstrepens totum forum acerrimo studio nitebatur ut Equitio, cui Semproniae gentis falsum ius quaerebatur, tamquam filio Tiberii fratris tui osculum dares. tu tamen illum, nescio quibus tenebris protractum portentum, execrabili audacia ad usurpandam alienam propinquitatem tendentem reppulisti*

1 16,5 *Non potes itaque ad optinendum dolorem muliebre nomen praetendere ... Ne feminae quidem te sinent intabescere uulneri tuo, sed ... iubebunt exurgere, si modo illas intueri uoles feminas quas conspecta uirtus inter magnos uiros posuit. 6 Corneliam ex duodecim liberis ad duos fortuna redegerat: si numerare funera Corneliae uelles, amiserat decem, si aestimare, amiserat Gracchos. Flentibus tamen circa se et fatum eius execrantibus interdixit ne fortunam accusarent, quae sibi filios Gracchos dedisset. Ex hac femina debuit nasci qui diceret in contione, 'tu matri meae*